
 

Vinni sovhoostehnikumist Vinni ühismajandi, ühistu ja osaühinguteni – 

reformidest Vinni ST-s 

 

Vinni sovhoosi preamiseks tootmistegevuseks ning tuluallikaks oli loomakasvatus. Igas osakonnas 

tegeldi piima- ja lihatootmisega. 1988.a lõpuks oli sovhoosi kaheksas osakonnas kokku 23 

loomakasvatusbrigaadi. Suuremad üksissed olid Kaarlis, Vinnis, Viru-Jaagupis (lüpsikarjafarmid), 

noorkarja kasvatati Arukülas ja Sõpruse osakonnas, seakasvatusega tegeldi Viru-Jaagupis, Vinnis, 

Vaekülas ja Kütis. Tänuväärset tööd tegid majandi loomakasvatajad tõuaretuses. Oli aastaid, kui 

majandi kasumist tuli üle 90% loomakavatusest.  

 

1989.a algasid Vinni Sovhoostehnikumis reformid, seepärast avaldagem Vinni ST kui suurmajandi 

tootmisnäitajad viimase reformide eelse 1988. aasta kohta. 

Majandi üldsuurus – 15426 ha, töötajaid - 1193, piima kogutoodang - 13621 tonni, piima 

kogutoodang lehma kohta keskmiselt aastas 4741 kg (1987.a. 4856 kg), sealiha kogutoodang 2309 

tonni. Köögivilja toodeti 809 tonni, kartulit 5382 tonni, teravilja 7999 tonni (põuase suve tõttu 

50,8% 1987. aastal toodetust).  

Riigile müüdi 1988.a liha 11% rohkem kui 1987. aastal, köögivilja 28% rohkem. Realisatsioon oli 

kõigil aladel suurem kui 1987. aastal. Realiseerimisest saadud kasum oli 1988.a  5 864 000 rubla 

ehk 113% rohkem kui 1987. aastal.   

 

1989. aasta algul hakati Vinnis tegema konkreetseid plaane sovhoosi reorganiseerimiseks. Vinni ST 

infoleht „Vinni Info“ (ilmus 1986-1994) kajastas regulaarselt reorganiseerimisega seotud küsimusi, 

järgnev materjal ongi koostatud infolehtedes avaldatu põhjal. 

1989.a maikuus algasid Vinni ST spetsialistide igakuised ajurünnakud majandi reorganiseerimise 

teemal. Maikuus avaldati majandi infolehes Vinni Info ja Rakvere rajooni lehes Punane Täht teade 

endistele taluomanikele, et nad teataksid oma soovist talumaid tagasi saada.  

 

1.juulist 1989.a alustas tegevust esimene iseseisev väikettevõte ERE (Elektriseadmete Remondi 

Ettevõte), selle juhataja oli Märt Ots. Augustis-septembris ilmusid Vinni Infos direktori Juhan 

Ratniku artiklid reformide käigust ning töökollektiivi nõukogu (esimees Tiit Eenmaa) otsustas 

alustada ettevalmistustega ühistute moodustamiseks.  

Hobusefarmi edasise saatuse probleeme käsitles Vinni Info 1989.a septembri numbris 

farmijuhataja Reet Proover.  

1.septembril 1989.a avati kauaoodatud Vinni-Pajusti keskkooli hoone. Koolimaja ehitati paari 

aasta jooksul valmis.  

Ajurünnakutel arutatud ja kõrgemalt organitelt saadud soovituste alusel tekkis võimalus kaaluda 

Vinni sovhoosi muutmist rahvaettevõtteks, novembris ja detsembris valmistati ette vastavaid 

dokumente vabariigi valitsusele esitamiseks.  

 

1989.a detsembrikuu Vinni Info teatas, et on moodustatud esimesed ühistud – Mõdriku 

Põllumajandusühistu (PÜ), mille juhatuse esimeheks valiti  Vladimir Kostap, ja ühistu Vinni 

Jõusööt, juhatuse esimeheks valiti Tõnu Reissaar. 

 

1989.a alustas plaanipärast tööd ka Vinni Sovhoostehnikumi reformikomisjon eesotsas komisjoni 

esimehe Ergo Soosaluga. 



1990.a jätkusid reformid, esialgu ilma direktorita, sest 1. veebruarist lahkus direktor Juhan Ratnik, 

direktori kohusetäitjaks jäi Enno-Are Mähar. Rahvaettevõtte tegemise plaan nurjus, kõrgemad 

organid ei kinnitanud seda kava.  

Otsustati jätkata ettevalmistusi ühistute liidu moodustamiseks. 1. märtsil moodustati 

põllumajandusühistu Viru-Jaagupis, juhatuse esimeheks valiti Enn Preemel.  

Samuti moodustati põllumajandusühistu Sõpruses, juhatuse esimeheks valiti Ants Ossip. 

Jätkus talude moodustamine. „Nüüd on Vinni mail 21 talu,“ märkis Vinni Infos Ergo Soosalu.  

1.aprillist lahkus Vinni ST koosseisust Kaarli osakond, et liituda Rakvere Põllumajandustehnika 

Ühistuga.  

Maikuu Vinni Info valgustas Mõdriku Põllumajandusühistu (PÜ) viie kuu tööd: esimesed tulemused 

on igati positiivsed, eriti kinnitavad seda endise Vinni ST Vetiku osakonna inimesed. 

 

11. juunil 1990.a valiti Vinni ST uueks direktoriks Jaan Ots, kes 13 aastat tagasi lahkus Vinnist. 

„Arvan, et Vinni ei ole kunagi varem viimase kümne aasta jooksul olnud nii räämas ja takjaid täis 

kasvanud kui praegu,“ kirjutas Jaan Ots Vinni Info juulinumbris. „Lonkab töödistsipliin… Ka nende 

hulgas, kes seda ise teistelt nõudma peaksid… Usun, et oleme koos võimelised tekkinud 

madalseisust uuesti heale järjele jõudma.“  

Kas uue direktoriga reformid jätkuvad? Kuidas edasi? Jaan Ots soovis õigustatult aega majandiga 

tutvumiseks. Reformid jätkusid vastavalt varemkavandatule. Jaan Ots selgitas infolehes vabariigi 

valitsuse otsust reorganiseerida Vinni ST kolhoosiks (ühismajandiks). Esimese suure ühise 

ettevõtmisena otsustati tähistada 1990.a oktoobris Vinni sovhoosi 50. aastapäeva, et sellega 

panna sovhoosiajale Vinnis vääriline punkt.  

 

11. detsembril 1990.a lakkas olemast Vinni Sohvoostehnikum kui sovhoos.  

1. jaanuarist 1991.a alustasid Vinni ST baasil tegevust järgmised majandusüksused: 

Viru-Jaagupi osakonna moodustatud Viru-Jaagupi Ühismajand, endise Roodevälja, Sõpruse, 

Vaeküla ja Küti osakonna baasil moodustatud Vinni Ühismajand ning Mõdriku Tehnikum. 

Juba varem, 1990.a olid Vinni STst eraldunud Vinni ja Vetiku osakonna baasil moodustunud 

Mõdriku  Ühistu, Vinni jõusöödatehase baasil moodustatud Vinni Söödakompleks ning Kaarli 

osakond liitunud Rakvere Põllumajandustehnika Ühistu koosseisu.  

 

Kuidas jätkus lagunenud majandi kultuurielu, seda valgustas 1991.a Vinni Info jaanuarinumber. 

Kehala klubi lakkas olemast ning tema asemele asutati valla munitsipaalettevõte Kasiino, mille 

direktoriks sai Tõnu Tõnis.  Tänu suurmajandi juhtidele sai Kasiino osta pillid, võimendused ja muu 

vajaliku.  

Viru-Jaagupi pensionärid pidasid kolmekuningapäeval oma jõulupeo Voore Tares.  

Taastatud Voore mõisahoone, mis koosnes eakate pansionaadist ja Voore Tare nime kandvast 

peopaigast, anti täies korras üle Viru-Jaagupi ühistule. 

Uus direktor Jaan Ots pani õla alla ka Vinni kultuuritööle. Tema Vinni tulekul vajas Vinni klubi kiiret 

kapitaalremonti, ka kultuuritöö oli Vinni klubis katkenud. Klubi kapitaalremont kestis ligemale 

aasta, klubi avas taas uksed 27.juunil 1991.a. Vinni klubile leiti ka uus võimekas klubijuhataja - 

Helmi Neemre.  

 

1991.a märtsikuu Vinni Info avaldas Enno-Are Mähari artikli „Vinni ühismajandi minevikust, 

olevikust ja tulevikust“, kus ta andis ülevaate senisest reformidest ja edasisest reformikavast.  

Artiklis antakse teada, et 5. mail 1990.a moodustasid raadiotehnikud väikefirma „RSTV“, 1990.a 

juunis loodi arvutusbüroo baasil väikefirma „Exeval“. 1. jaanuaril 1991.a asutas Vinni ST 



ehitusosakond kooperatiivi „Ehitustööd“, 1. veebruaril 1991.a loodi teadus-tootmisühendus 

„Vireko“.  

Vinni Ühismajand koosnes neljast tootmisosakonnast, automajandist, puidu-, metalli- ja 

vorstitsehhist ning Vinni alevikust (keskusest) koos sotsiaal- ja kultuuriobjektidega.   

Vinni Ühismajandil oli põhifonde 20 miljoni rubla eest, töötajaid 520. Vinni ühismajandile jäi 

endise Vinni ST haritavast maast 43%. „Anname võimaluse lähitulevikus kõigil tootmisüksustel 

iseseisvuda,“ öeldakse artiklis.  

 

16.aprillil 1991.a tegi Vinni Ühismajandi volinike koosolek otsuse muuta Vinni Ühismajand 

(kolhoos) osaühinguks. Iga osaühingu liige saab osaku omanikuks. Samad reformid toimusid ka 

Viru-Jaagupi ja Mõdriku Ühistutes. Praktiliselt rakendati see otsus ellu siiski alles kaks aastat 

hiljem. 

 

1991.a juulikuu Vinni Info avaldab ülevaate Mõdriku Ühistu tööst: ühistu tegutseb  edukalt, 

areneb ehitustegevus, rahalisi raskusi pole. Igale töötajale ja pensionärile antakse soodustusi 

aastas keskmiselt 1000 rubla eest. 

 

1991.a teisel poolel hakkas Vinnis jälle arenema kultuuritöö, nüüd juba värskelt remonditud 

hubases ja soojas Vinni klubis. Avaürituseks oli 7. juunil toimunud avapidu mitmete 

külalisesinejatega, seejärel pensioniäride aastapidu vanade tradtsioonide vaimus koos Viru-

Jaagupi ja Mõdriku ühistutega, Mõdriku ühistu aastapidu jpm.  

Klubis sai vaadata Vinni Ühismajandi kunstipreemia järjekordse laureaadi Kaarel Kurismaa 

maalinäitust, ka Vinni majandi maalipreemia võitnud maali „Püramiid“. Seoses Vinni ST 

reorganiseerimisega seekord viimast korda.  
 

1991.a 29. novembril lõpus toimus järjekorras 14. Vinni tervisepäev Vinni ambulatooriumis ja 

spordihoones, kus Tallinna kiirabihaigla südamearstid ja Tartu Kliinilise haigla silma-, nina-kõrva-

kurgu-, sise-, närvi-, naiste- ja reumaarstid andsid inimestele nõu ja abi.   

 

1991.a lõpus loodi Vinni Ühismajandi sisene hoiupank. Seoses Eesti Vabariigis oma raha peatse 

käibele võtmisega ning lähtudes raskest ja keerulisest majanduslikust olukorrast võttis 

ühismajandi juhatus vastu otsuse luua majandisisene hoiupank eesmärgiga kaitsta majandi 

töötajate ja pensionäride sääste. Hoiuse minimaalsumma oli tuhat rubla. 

Alates 1. detsembrist 1991. a. läksid Vinni Ühismajandi osakonnad (Vaeküla, Sõpruse, Küti ja 

Roodevälja osakonnad ning automajand) isemajandamisele. Isemajandamise paremaks 

korraldamiseks moodustati majandisisene pangaarveldus, ehk teisiti öeldes sisepank, teatas 

majandi pearaamatupidaja Aivi Velleste Vinni Info 1991.a jaanuaris.  

 

1992.a märtsis anlüüsis Vinni Ühismajandi peazootehnik Uno Inno 1991.aasta piimatootmist ning 

kinnitas, et Vinni ÜM alles jäänud osakondades piimatoodang võrreldes 1990. aastaga ei ole 

langenud. Loomakasvatus läks korda vaatamata sellele, et valitsuse poolt suurtootmisele mingit 

toetust polnud.  

31. jaanuaril 1992.a püüti Küti osakonnas moodustada iseseisvat ühistut, kuid koosolek otsustas 

siiski jätkata Vinni Ühismajandi koosseisus. Uueks Küti osakonna juhatajaks valiti osakonna 

mehaanik Jaan Kuusmik. Ka teised osakonnad jätkasid Vinni ÜM koosseisus.  

Vinni ÜM aastakoosolekul arutati põhjalikult 1991.a tööd, positiivselt märgiti ära piimatootmist ja 

ehitustegevust, negatiivselt olmeprobleeme Vinni alevikus.  



1992.a moodustati Vinni vallas põllumajandusreformi eduaks läbiviimiseks seitse 

põllumajandusreformikomisjoni, kuhu kuulusid ühistute, vallavalitsuse ja talupidajate esindajad. 

Vinni ühismajandis oli komisjoni esimees: Vallo Kruusmägi, aseesimees: Enno-Aare Mähar, 

sekretär: Anu Are, liikmed: Virve Lill, Ergo Soosalu, Toomas Rohtsalu, Viive Laht, Ain Uueni, Kalmer 

Visnapuu.   

Ühistus Söödakompleks: esimees: Kalmer Visnapuu, aseesimees: Ants Raudoja, sekretär: Vello 

Aavik, liikmed: Märt Muistla, Toomas Rohtsalu, Viive Laht, Ain Uueni, Anu Are, Vallo Kruusimägi. 

Mõdriku Ühistus: esimees: Koidula Bazarova, aseesimees: Ants Ossip, sekretär: Eva Levina, 

liikmed: Juhan Luik, Reet Proover, Viive Laht, Ain Uueni, Ilmar Vallas. 

Viru-jaagupi Ühistus: esimees: Rein Kulp, aseesimees: Feliks Klemets, sekretär: Liivi Pihlasalu, 

liikmed. Malle Kikerpuu, Toomas Rohtsalu, Viive Laht, Ain Uueni, Gennadi Gramotin, Vallo 

Kruusimägi. (Vinni Valla Uudised 1992 nr 4).  

 

1992.aastal käsitleti Vinni Infost rohkesti kultuuritööküsimusi Vinni klubis, sest klubil oli, millest 

kirjutada. 21.märtsil toimus Vinni klubis valla taidlusõhtu, 24. aprillil andis Rakvere teater Vinni 

klubis külalisetenduse “Naljakas juhtum”, 26. aprillil peeti rahvalikku õhtut klubi taidlejate ja 

külaliskollektiivide osavõtul, 30. aprilli rockipeol esinesid Virumaa rockansamblid. 22.juunil pidas 

Vinni ja Pajusti rahvas ühist jaaniõhtut Pajusti tammikus, peakorraldajateks Vinni klubi. Esinesid 

Vinni ja Pajusti taidluskollektiivid, töötasid müügipunktid, oli tantsumuusika, sportlikud 

lastemängud, kohal oli “Jaan” ise. 1992.a sügishooajal jätkasid Vinni klubis tegevust kõik kevadel 

töötanud taidlusringid ja huviklubid: naisrahvatantsurühm, sega-, nais- ja meesansambel, 

estraadiring, kapell Allikase pereorkester, eakate klubi ja naiste kool, lastele näiteringid, 

lauluansambel ja solistid, mudilaste mängu-tantsuring, liikumisrühmad ja kunstiring, uue ringina 

kollektsiooniring lastele. 24. oktoobril toimus Vinni klubis traditsiooniline pensionäride aastapidu.  

Vinni õppekeskus kutsus oktoobris asjahuvilisi kaltsuvaipade kudumise kursustele. 

Jõulueelsed üritused algasid Vinni klubis 20. detsembril päkapiku kohvikuga. 22.detsembril tehti 

lastega retk talvisesse metsa, et loomadele süüa viia. Samal õhtul toimus eakate jõuluõhtu, 

pühade paiku kohvik-klubi õhtu, 27. detsembril laste jõulupidu ja õhtul jõulukontsert rahvale koos 

taidlejate jõulupeoga. Inge Arula nendib, et Vinni klubi rahaline pool sõltub Vinni ja Mõdriku 

ühistu toetusest ning loodab selle jätkumist ka 1993.a. 

 

Majandi reformidest kirjutati vähem, sest Vinni ÜM jätkas endiselt ja reformikomisjon eesotsas 

reformikomisjoni esimehe Ergo Soosaluga töötas. Suurt tööd tehti osaühingu liikmete osakute 

väljaarvestamisel korterite jm vara müümisel osakute eest.  

1992.a septembris-oktoobris pakkus Ühismajandi juht Jaan Ots välja Vinni ÜM reformidega 

edasiminekuks nelja varianti: kas jätkata riigimajandina, osaühinguna, iseseisvate juriidiliste 

isikutena või tervikvarade baasil moodustatud tootmisüksuste väljaostmisega. Artiklis on variante 

detaliselt kirjeldatud ja kutsutakse töötajaid nende üle mõtlema. 

 

1992.a oktoobris omistati OÜ-le Vinni Ühismajand Eesti mustakirju karja I klassi tõumajandi 

nimetus. Head tööd karja tõuomaduste parandamisel on teinud Ilda Ilves, Urve Toome ja Leeni 

Saar. „Mis saab Vinni edasi loomakasvatusest tingimustes, mil Vinni suurendab piimatoodangut, 

parandab karja tõuomadusi, kuid valitsus ebarahuldava põllumajanduspoliitikaga ei stimuleeri 

põllumajanduslikku tootmist?“ küsib peazootehnik Uno Inno.   

 

1993.a kevadel on talupidajate arv kasvanud 37-ni, neil on kasutada 643 ha maad. 51 maa 

tagasisaamise soovijat pole otsustanud, mida nad maaga kavatsevad edasi teha, teatab Vinni ÜM 



reformikomisjoni esimees Ergo Soosalu 1993.a kevadtööde eel. Talude taastamine muutub üha 

raskemaks, sest Eesti põllumajanduse elushoidmise poliitika on endiselt maarahvavaenulik.  

 

Märtsis-aprillis teatab Vinni Info, et Vinni Ühismajand (kolhoos) muutub osaühistuks. Ka Viru-

Jaagupis ja Mõdrikus on käimas samasugused reformid.  

1.aprillist 1993.a. lõpetab Vinni Ühismajand (kolhoos) tegevuse ja alustab tegevust Vinni Ühistu. Et 

mitte vahetada pitsatit ja blanektte, jäi nimetuseks ühistu „Vinni Ühismajand“. 

 

1993.a kevadel avaldas Vinni Info Vinni Ühismajandi reformikava etappide kaupa. 

Olgu siinkohal toodud osakute paigutamine üksikvarasse - korterite ja elamute erastamine 

tööosakute või ühistatud vara arvel järgmistel tingimustel: korterid erastatakse 1.1.1992 bilansilise 

väärtusega, mis on läbi korrutatud korteri tegelikku väärtust arvestava koefitsiendiga; osakutega 

tuleb katta kogu korteri väärtus. Korterid, kus elavad kodanikud, kes majandilt osakuid ei saa, 

müüakse nende elanikele (esmajärjekorras) kuni neljakordse majandi töötajale kehtestatud 

hinnaga. Üürivõlg, mis pole tasutud kuni 10.5.93.a, arvestatakse osakust maha kolmekordselt. 

Korteri erastamise lõpptähtaeg on 1.7.1993. Pärast seda on majandil õigus panna väljaostmata 

korter vabamüüki avaliku konkursi korras.  

Osakute paigutamine tervikvaradesse, kusjuures I etapi tervikvaradeks olid: Vinni 

jõusööakompleks, Vinu-Jaagupi seafarm, Vinni vana jõusöödatehas, Uus-Aru veisefarm koos 

elamuga, Näsu veisefarm, Aruküla 2 korteriga elamu, Roodevälja, Sõpruse, Vaeküla ja Küti 

osakonna tervikvarad, Vinni keskuse tervikvarad – automajand koos töökojaga, kartulihoidla, Viru-

Jaagupi puidutsehh, Vinni metallitsehh, Vinni laod, kasvuhoone, heinaseemnekuivati, 

teraviljakuivati, Rannapungerja suvila, veskitare.  

Reformikavas toodi ära kogu Vinni ühismajandi vara väärtus, mis 1. jaanuari 1992.a seisuga oli 

5,488 miljonit Eesti krooni.  

Reformikava sisaldas järgmisi munitsipaliseeritavaid objekte: Vinni klubihoone (Sõpruse 5), Vinni 

spordihoone (Sõpruse 16), Vinni ühiselamu (Kiige 1), Vinni katlamaja koos soojustrassiga, 

külmaveehaaret ja kanalisatsiooni, biopuhastit, tuletõrjet, üldkasutatavaid teid ja platse, 

tänavavalgustust, Vinni teenindusmaja.  

 

1993.a valmis Küti osakonnas Braatsu sigala, Roodevälja piimafarmis teostati põhjalik 

kapitaalremont. Piimatoodang tõusis kõigi osakondades, ka taimekasvatajate tööga võis rahule 

jääda, kinnitab Ergo Soosalu, eriti kui võrrelda end teiste ühistutega. Sõites Põlula ja Tamsalu 

poole, on näha koristamata kaerapõlde ja isegi koristamata rukist. 

 

1993.a novembrikuus kuulutati välja Vinni ühismajandile kuuluva Viru-Jaagupi puidutsehhi müük 

enampakkumise teel. See müüdi… ??? (niipalju on teada, et 1997.a kannab endine Viru-Jaagupi  

puidutsehh nimetust Konstsmide Eesti AS (tegevdirektor on Andres Leosk) ja valmistab aiamööblit 

Soome, Saksamaale, Inglismale, Austriasse.)  

 

1993.a jätkus sisukas kultuurtöö Vinni klubis. 1.maist 1993.a sai Vinni ühistu asemel uueks Vinni 

klubi omanikuks Vinni vald. Omanike vahetusele vaatamata oli ka 1993.a Vinni klubis aktiivne, 

toimus erinevaid üritusi, kontserte, näitusi, meelelahutus- ja peoõhtuid, teatrietendusi, 

rahvakalendri tähtpäevade tähistamisi, ekate klubi “Kaerajaan” üritusi, laulukonkurss jpm, 

muuhulgas tähistati klubis Vinni ambulatooriumi 10. aastapäeva. Suvel peeti Pajusti lauluväljakul 

üle-eestiliist sõjaveteranide ansamblite laulupäeva. Ürituse peakorraldajad olid Vinni ja Pajusti 

klubi aktivistid koos MTÜ Memento Tööptaljonlaste Ühingu ja Virumaa sõjameeste ühendusega.  



 

21. oktoobril 1993.a osalesid ka Vinni piirkonna põllumehed Toompeal korraldatud 

protestimeeleavaldusel. “Praegu käib võitlus olemasolu eest,” kirjeldas majandi infolehes olukorda 

Uno Inno. “See talu või ühistu, kes suudab veel peale jääda, võib tulevikus veel korralikult elada.”  

 

1994.a veebruaris võis Vinni ÜM juhatuse esimees Jaan Ots 1993. aasta tööle tagasivaatavalt 

nentida, et 1993.a tootmisnäitajad Vinni ÜM-i üheski osas tagasi ei läinud, kuid kasvuruumi jagub. 

“Olen juhatuse liikmetele välja pakkunud Vinni Ühitu reograniseerimise aktsiaseltsiks, osakute 

omanikud muutuksid B-aktsionärideks. 1994.a veebruaris teatas Jaan Ots, et ühistu on osakute 

eest erastanud 267 korterit; tööosakud on kätte saanud või need muul viisil ära kasutanud 202 

inimest. Ühtlasi avaldas majandijuht veendumust, et põllumeeste kõige raskemad ajad on 

möödas, vähemalt Vinni ühismajandi töötajatele. 

Majanditöötaja keskmine kuupalk oli 1993.a 1144.50 krooni.  

 

1994. aastal jätkas Vinni endiselt ühistuna.  

Tulevikku vaadates plaanis ühistu 1995. aastal üle minna ainult kvaliteetse toidukartuli 

kasvatamisele. 

 

1994.a aprillis kutsus ühistu kõiki vinnikaid jüripäeva heakorrastuspäevale reedel, 22. aprillil kell 

üks päeval. Pärast tööd pakuti kõigile kapsasuppi, nagu seda söödi vanastigi jüripäeval.  

 

Rohkem Vinni Infos reformiküsimusi ei avaldatud.  

Ühtlasi oli 1994.a aprillis ilmunud majandi infoleht Vinni Info viimane number. Kokku ilmus Vinni 

Infot 88 numbrit kaheksa aasta 1986-1994 jooksul. Lehe toimetaja August Kondoja on 

meenutanud infolehe viimases numbris lehe saamislugu. “Vinni NST soovis om infolehte hakata 

välja andma juba 1985.a, kuid see jäi ilmumata partei bürokraatia süü tõttu, Moskvast poInud luba 

(gosti), EKP KK aga ilma Moskvata ei lubanud. Luba tuli oodata pool aastat, selle sai majand 1986.a 

aprillis ning mais ilmus esimene number. Moskva Gostiga oli kehtestatud lehe(-kese) maht 0,25 

trükipoognat! Mida lehes võis kirjutada ja mida mitte, kõike seda jälgis rangelt tsensuur (Glavlit), 

sealt pidi iga numbri trükkimiseks saama eriloa. Koos Eesti iseseisvumisliikumise arenemisega 

hakkasid kaduma ka partei bürokraatlikud piirangud; 1987.a aprillist lubati mahtu suurendada 0,5 

trükipoognale, alates 1988. a. märtsist kaotati tsensuur.”  

 

1995.a mais andis Vinni Ühismajandi juhatuse esimees Jaan Ots Vinni volikogule ülevaate 

põllumajandusreformi kulgemisest majandis. Jaan Ots märkis, et 1995.a suvel oldi reformi II etapi 

juures, mille käigus moodustatakse kuus tootmisüksust ning lisaks neile jääb ka Varahoidja. Kõik 

nad muutuvad 1. juunist juriidilisteks isikuteks. Jaan Ots rõhutas, et Vinnis tehakse kõik selle 

nimel, et põllumajanduslik tootmine ei katkeks. On ju Vinnis vabariigi parim lüpsikari ning ka 

sigade tõuomadusi peetakse väga headeks. Veel rääkis Jaan Ots võlgadest, eriti 355 000 krooni 

suurusest tulumaksuvõlast ning võlgnevuse likvideerimise võimalustest. Nende küsimuste 

lahendamine jääb edaspidi Varahoidja hooleks. (Vinni Valla Uudised 1995.a nr 6).  

Sama aasta juunis andis vallavalitsus asutamisload OÜ-le Küti Mõis asukohaga Küti külas, AS-le 

Vinimex asukohaga Piira külas ning OÜ-le Vilgu Talu. Ettevõtete tegevusaladeks on 

põllumajandussaaduste tootmine, varumine, töötlemine ja realiseerimine; samuti OÜ-le Vinni 

Transport asukohaga Vinni alevikus, mis tegeleb erinevate veo- ja transporditeenuste 

osutamisega.    

 



Enno-Are Mähar on Vinni Ühismajandi lõpust kirjutanud 2001.a märtsis järgmist: 

Vinni ühismajand kui kolhoos, ühistu eksisteeris viis aastat ning lõpetas oma tegevuse 1995.a 

sügisel pankrotiga. Pankrot oli ainuõige lahendus lõpetamaks suurmajandi tegevus tulemusega 

„hundid söönud, lambad terved“.  

Põllumajandusreformi ideoloogia oli selline, et pärast riigivara eraldamist endistele omanikele 

maa ja vara tagastamist ning majandi töötajatele osakute väljamaksmist poleks enam olnud 

võimalik ühistulist tootmist jätkata ega majandi töötajatele tööd anda. Ühismajandi tolleaegne 

juhatus seda õigeks ei pidanud ning otsustas tootmisosakonnad põllumajandusreformi käigus 

reorganiseerida juriidilisteks isikuteks vara rentimise ja osakute kokkuostmise teel.  

1990.a lõpul moodustatud Vinni ühismajandi baasil tekkisid seega 1995.a 1.juulist osaühingud 

Piira Talu OÜ, Roodevälja Uustalu OÜ, Vaeküla Suurtalu OÜ, Küti Mõis OÜ, Vinni Transport OÜ, 

Vinimex OÜ. Seoses väära põllumajandupoliitikaga Eesti Vabariigis pole moodustatud firmad oma 

arengus märkimisväärseid edusamme teinud. Tähtsaim ülesanne – tagada maapiirkonnas tööõive 

ja maksude laekumine kohalikku eelarvesse on täidetud aga edukamalt kui paljude teiste 

majandite reform seda suutis.  

Palju uusi töökohti tekkis põllumajanduslikus tootmises mittevajalike ehitiste ja platside müügist, 

mille baasil tegutseid Vinni alevikus põhiliselt puidu kokkuostu ja ümbertöötlemisega tegelevad 

ettevõtted. 

 

Piira Talu OÜ 

Piira Talu OÜ moodustati 1.6.1995.a, mil Vinni Ühismajandi osakonnad moodustasid iseseisvad 

osaühistud. Uued tootmisüksused said lisaks kõigele muule kaasavaraks pankrotistunud Vinni 

ühismajandist ka 7 miljonit krooni võlgu, mida nad peavad maksma 2002. aastani.  

9. märtsil  2001.a August Kondojale antud usutluses nendib ettevõtte juht Ülo Ülesoo: Piira Talu 

loodab, et saab 2002.a Vinni võlad ja ka osakud makstud. „Kui Vinni võlgu mitte arvestada, siis 

pole me kellelegi võlgu ja meile ei ole keegi võlgu. Kahjuks oleme suutnud vähe investeerida, 

tuleme ots-otsaga kokku. …Tööliste palgad on küll nii nigelad, et ei taha rääkidagi...“.  

(Märkmetest: 31.augusti 2001.a: vähe raha, ei ole saanud investeerida põldudele, väetisi vähe, 

põllud umbrohtunud. Tänavu 250 ha (400st) tuulekaera tõrjet 200 kavas, orasheina vastu tõrjet 

teeme sügisel. Ostsime uue adra 120 000 krooni järelmaksuga, sellega künni kvaliteet paraneb.) 

Piira Talu OÜ-l on 200 ha maad, mille saab ära osta 50-aastase järelmaksuga, 10% on selle maa 

eest ära makstud. Lisaks sellele rendib ühistu eraisikutelt maad 410 ha. 

Veiseid on ühistul 350, neist 104 lüpsilehma ja noor(nuuma)kari. 2000.a saadi lehma kohta 5720 

kg piima aastas. Piimaliitri eest peaks saama keskmiselt 3 krooni. Võrreldes 1995. aastaga on 

ühistul 75 nuumpulli vähem, sest haritav maa on vähenenud ja väheneb ka edaspidi.  

Osaühingul on 18 töölist, sh vanu tublisi töölisi ainult kaks: Enn Paju ja Tõnu Moor. Spetsialistid on 

agronoom Eha Kokoreva, mehaanik Urmas Otsmaa ja raamatupidaja Svetlana Saar. Ühistu 

juhataja Ülo Ülesoo on siin töötanud 35 aastat: alates 1973. aastast agronoomina, 1981.aastast 

Sõpruse osakona juhatajana, 1995.aastast Piira Talu ühistu juhatajana.  

„Kui Vinni ühismajandi juhid poleks reformidega venitanud viis aastat, oleksime olnud palju 

paremal järjel, poleks olnud miljoneid võlgu, mida praegu peame maksma.“  

 

Siiski on Ülesoo optimistlik tuleviku suhtes ning on kindel, et pärast 2002.aastat, mil Piira Talu OÜ  

võlad saavad makstud, paraneb talu majanduslik olukord tunduvalt.  

Ülesool endal on 50 ha vanaisa talu maad, antud ühistule rendile.  

Ülo Ülesoo jutu on üles kirjutanud 9.märtsil 2001.a August Kondoja 

 



Vilgu Talu OÜ 

Vilgu Talu OÜ moodustati 1. detsembril 1995.aastal, mil Mõdriku Ühistu jagunes kolmeks 

osaühinstuks. Sel jal jäi Vilgu Talu kasutada 380 ha haritavat maad ja endisest Vinni suurfarmist 

kaks lauta 200 lehmaga. Saadi ka traktoreid, farmiseadmeid jm tehnikat, mis on tänaseks 

lootusetult vananenud. 

2002.a alguseks oli Vilgu Talu kasutada olev maa vähenenud 180 hektarile, sest endised omanikud 

võtsid maa tagasi. 180 ha maad rendib ühistu Vinni vallalt, kusjuures see võimalus väheneb veelgi. 

Vilgu Talule jääb ainult ostu eesõigus 50 hektarile, ülejäänud maa tuleks osta enampakkumuse 

teel. Praegu (2001.a märtsi algul) on Vilgu Talul ainult 100 lehma ja oma tarbeks 50 siga. Lehmade 

arvu tuli vähendada seoses haritava maa vähenemisega. 

Talu majanduslik olukord on nigelavõitu, majandatakse kahjumiga, investeerida ei suudeta. Kõige 

raskem olukord oli 1999.a, mil piimaliitri eest maksti ainult 1.20 krooni. Praegu (2001.a märtsi 

algul) makstakse piimaliitri eest 3.20 krooni, piim viiakse Rakvere kombinaati, kombinaat maksab 

piimaraha õigeaegselt.  

2000.aastal on osaühingu majanduslik olukord stabiliseerunud. Lehma kohta saadi 47800 kg piima 

aastas, kuid piimatoetust ei saada, sest maksuametile ollakse võlgu.  

Vilgu Talu osaühingust töötab 7 „sulast-tüdrukut“ ja talu perenaine Ersika Senger, rohkem 

töötajaid pole. Ersika Senger on Eesti Põllumajanduse Akadeemia agronoomia haridusega, töötas 

varem Mõdriku Ühistus zootehnikuna. Ersika Sengeri sõnul on sulase-tüdruku päevapalk sada 

krooni. Vanemad töötajad talus on Maie Muravjova ja Robert Suvi. Töödistsipliini probleeme 

töötajatega pole, kõik on tublid. 

„Pankrot meid küll ei ähvarda, aga edasised arenguperspektiivid on udused. Me ei suuda 

investeerida, tuleme vaevalt ots-otsaga kokku. Hea seegi, et suudan seitsmele iniemisele tööd 

anda ja nad on rahul. Pole ka julgust laenu võtta uue tehnika muretsemiseks, sest pole maad 

tootmise laiendamiseks. Kahjuks peame elama päev korraga-põhimõttel. Loodame, et järgmisel 

aastal läheb parmekas,“ nendib Ersika Sender usutluses August Kondojale 12.märtsil 2001.a.  

 

Mäemetsa talu Piira külas 

Talu peremees Johannes Laht, perenaine Viivi Laht (endise peremees Endel Seidelbergi isa). 

Johannes ja Viivi Laht ostsid Seidelbergi hooned ära 1973.a. Siis said nad hoonte juurde kasutuseks 

0,.3 ha maad.  

Maareformi seaduste alusel said nad 1990. aastal õiguse omandada ostetud hoonete juurde ka 

talu maad ning ostsid EVP-de (erastamisväärtpaberite) eest 17,5 ha Mäemetsa talu ja 7,5 ha 

Kuusiku talu maad, kokku 25 ha, sh 3 ha metsa, ostsid maa soodustatud tingmustel (50%-ga). Nad 

ostsid tallu ka tehnika: 5 traktorit, 1 kallurveoauto, 1 teraviljakombaini, rajasid viljakuivati. Talus 

oli 1 hobune, 14 lüpsilehma, üle 2000 sea.  

Alates 1991.aastast oli talus ka sulane, hiljem kaks sulast. Talu perenaine Viive Laht oli 

registreeritud äriregistris füüsiliselt isikust ettevõtjana. Algul saadi piimast-lihast normaalselt 

sissetulekut, kuid aasta-aastalt hakkas tulu vähenema madalate hindade tõttu. Halvenes 

peremehe ja perenaise tervis – 1999.a algul Johannes Laht invaliidistus, kaotas 90% töövõimest, 

mistõttu sulaseid ei jõutud enam talus pidada. Talumajapidamine tuli likvideerida 1998.a lõpul, siis 

oli talus alles veel vaid viis lehma. Põllumaa renditi osaühingule Tammikus. Praegu, 2001.a märtsis, 

on alles veel kaks lehma, ka need müüakse ära.   

5 hektarit maad, sh metsa jätsid Lahtid enda kasutada.  

“Meil läks talupidamine hästi, sest suutsime varakult alustada,” rääkis Viivi Laht. “Saime kogu aeg 

teravilja ja piima eest toetust, maksud olid kõik korralikult makstud. Oleksime üle elanud ka 



viimaste aastate raskused ning oleksime kindlasti talu edasi pidanud, kui tervis poleks üles 

ütelnud.”  

Juhannes Laht sai 2001.a 60-aastaseks, on invaliidsuspensionär. 2001.a jõuab pensioniikka ka Viivi 

Laht.  

 

Vinimex OÜ 

Seoses Vinni Ühismajandi pankrotistumisega moodustati 1995. a suvel AS Vinimex. Kapitalirent 

moodustas koos käibemaksuga 474 439 krooni, mille tasumise viimane tähtaeg pankrotihaldurile 

on 31. detsembril 2002.a. 

2.maist 1996.a pärineb äriregistrikanne, mis tõendab, et AS-st Vinimex sai Osaühing Vinimex.  

Kui 1996.a oli osaühingu käive 1 473 167 krooni, siis 2000.a oli realiseerimise netokäive 3 154 300 

krooni.  

Osaühingu tegevusaladeks on sea- ja taimekasvatus ning teenustööd (kartulihoidla, 

heinaseemnepunkt, metallitöökoda). Teeme ka santehnilisi ja metallitöid, sorteerime heinaseemet 

ja teravilja, osutame transporditeenuseid.  

2000. aasta kujunes meile küllaltki edukaks – suutsime toota rohkem sealiha kui eelmisel aastal.  

Et kokkuostuhinnad tõusid, siis suurenes ka meie kasum. 2001.a kasvatame teravilja 271 hekatril, 

2002.a. 350 hektaril. Sealiha toodame aastas 2300 tonni. Sigade arv 2001.a on 1222 pead. 

Töötajaid osaühingus on 12. 

Sellise info oma ettevõttest andis August Kondojale 24. aprillil 2001.a. OÜ Vinimex juhataja Ants 

Ossip.  

 

Vinni hobusekasvatus  

Reet Proover 

Vinni NST-s alustati ratsaspordiga 1966.a algul, mil Reet Proover tuli Vinni tööle treenerina.  

Huvilisi oli palju ja pikkamööda leiti ka rohkem hobuseid, kuigi hobukoosseisud jäid keskpärasteks. 

Vaatamata sellele võtsid sportlased osa enamikust võistlustest, mis vabariigi eri paigus toimusid. 

Peaaegu alati toodi koju ka auhinnalisi kohti.  

Samas korraldas Vinni NST spordiklubi ratsasektsioon ka ise nii majandi, rajooni kui vabariiklikke 

võistlusi. Suure populaarsuse võitis ülevabariigiline Vinni korraldatud võistlus rändavale Vinni 

Kapale. Vinni rändkapa võistlusi peeti 20 aastat - 1971-1991. Nende võistlustel startis isegi kuni 

sada sportlast. Vinni Kapa omanikeks olid erinevatel aastatel Reet Proover, abikaasa Arne Proover 

ja tütar Helene Proover. 

1989.a alguses tuli aga suurem pööre Vinni hobusekasvanduses. Oli vajadus leida spordiks 

paremaid hobuseid, kes oleksid suuremad, rahulikuma närvisüsteemi ja parema hüppetehnikaga 

ning ühtlasi sobiksid ka müügiks. 

Jõudnud majandi juhtkonnaga kokkuleppele, hakati 1989.a kevadtalvel Leedu ja Kaliningradi 

hobusekasvandustest ostma hannoveri tõugu hobuseid. Vinni ostetud ratsude esivanemad 

pärinevad Saksamaa tuntud vandest hannoveri tõugu hobuste põhiliinidest. 

Hobufarm sai loodud heatasemeline, kuid siis lagunes Vinni NST väiksemateks üksusteks. 

Hobufarm liitus Mõdriku Ühistuga.  

Saadi esimesed kõrgväärtusega varsad ja see eeldas juba täielikule hobusekasvatusele üleminekut. 

Suurenes tõumajandi valik. Tekkisid hobuste müügi võimalused. 

Samas hakkas aga peale suruma põllumajandusreform, kus suund oli erastamisele. Ja nii oli 

hobufarm esimene üksus, kes eraldus Mõdriku Ühistust. Zootehniku haridusega Reet Proover koos 

abikaasa Arne ja tütre Helenega erastas hobused 1995.a aprillis. Et selles nii ebakindlana näivas 

ettevõtmises tagasilööke ennetada, võeti laenu ja maksti kohe kinni nii hobuste kui tallihoonete 



maksumus. Kuna laen oli saadud vaid üheks aastaks, tekkisid muidugi raskused laenu 

tagasimaksmisega. Perele tuli appi tuntud ärimees Vallo Kruusimägi, kes maksis võla ja ühines 

hobusekasvatajatega. Mõni aeg hiljem avaldas Vallo Kruusimägi aga soovi saada oma osa eest 

hobuseid. Ja jõutigi kokkuleppele ning kümnest hobusest tekkis uus tall Koeraverre, omanik Vallo 

Kruusimägi. 

Perekond Proover jätkab nüüd tõeliselt oma hobustega. Hobuste kvaliteet on tänu tõuaretusele 

aasta-aastalt paranenud. Igal aastal toimuvad vabariiklikud 2-3-aastaste noorhobuste ülevaatused-

katsed, kus Vinni hobused on saavutanud häid tulemusi. Vinni hobused on muutunud 

võrdväärseteks Saksamaalt, Hollandist, Soomest jm Eestisse imporditud hobustega. 2000.a näitas 

Vinni hobufarm viit noorhobust, kusjuures nad kõik tulid oma klassides võitjaks.  

Kirjutas Reet Proover, 15.4.2001.a.  

 

Veel väärviad märkimist Enno-Are Mähari ettevõtted OÜ Vinni Jõusööt ja Biofrux, kus on tööd 

leidnud rohkem kui 30 inimest. Rein Kulp OÜ Karl ja Caspar tegeleb põllumajandusliku tootmise ja 

metsaga, Rein Paddo OÜ Winels aga elektritöödega. Vinnis on füüsiliselt isikust ettevõtjaid, kes 

tegelevad taime-, looma ja kalakasvatusega; on sõidukite hooldajaid-remontijaid, veoteenuste 

osutajaid, kaubandus– ja kultuuriasutustest töötajaid.  

 

Kokkuvõtteks 

Vinni sovhoosi reorganiseerimise käigus 1990-1995 tekkinud põllumajanduslikud osaühistud, 

aktsiaseltsid jt toomisüksused, endised osakonnad, brigaadid jt tegutsevad ka täna, 2001.aastal. 

Ükski neist pole vaatamata ebasoodsatele arengutingimustele oma tegevust lõpetanud, kedagi ei 

ähvarda pankrot.  

Vinni aleviku piirkonnast loetlegem: OÜ Piira Talu, OÜ Vilgu Talu, OÜ Vinimex, OÜ Tammikus, OÜ 

Vetiku, OÜ Vinni Jõusööt, OÜ Vinni Transport, Hobusekasvatus Reet Proover. 

Palju oli ka endiste talumaade tagasivõtjaid, vähem aga neid, kes suutsid hakata talupidajaks. On 

ka neid, kes lootsid hakata talupidajaks ning ostsid talukohti EVPde eest. Nii mõnelgi on see 

õnnestunud. Enamik talumaade tagasivõtjaid ja EVPde eest ostjaid on oma maad ühistutele 

rendile andnud. Kes on suutnud ellu jääda, suhtuvad tulevikku optimistlikult. Ka need, kes on oma 

maad rendile andnud, loodavad edaspidi maad ise kasutama hakata.  

 

Koostanud August Kondoja 2001.a kevadel.  

 

Täiendanud ja arvutisse trükkinud Hilje Pakkanen 20.-28.2.2021 
 


